
2022학년도

동계초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.11)

(2차추경예산)

동계초등학교



동계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 542,174,000

2022학년도 동계초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 486,284,000원"을 "세입·세출 각각 542,174,000원"으로 한다.   

2신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 517,099 463,163 53,936

1.지방교육행정기관이전수입 490,480 436,544 53,936

1.교육비특별회계전입금수입 490,480 436,544 53,936

1.교육비특별회계전입금 490,480 436,544 53,936

1.학교운영비전입금 193,656 193,656 0

2.목적사업비전입금 296,824 242,888 53,936
(성립전_2추)통학버스운영비 : 3,710,000원 * 

1교 =
3,710,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,059,000원 * 1교 =
17,059,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 20,422,000원 * 1교 =
20,422,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

유아학비 지원금(교육과정) : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

방역활동도우미 인건비 : -168,000원 * 1교 = -168,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)방역활동봉사자 운영비 : 

1,394,000원 * 1교 =
1,394,000

유치원방과후시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,010,000원 * 1교 =
1,010,000

2.기타이전수입 26,619 26,619 0

1.학교회계간이전수입 26,619 26,619 0

1.다른학교회계전입금 26,619 26,619 0

1.다른학교회계전입금 26,619 26,619 0

2.자체수입 19,817 17,863 1,954

1.학부모부담수입 17,263 17,263 0

1.수익자부담수입 17,263 17,263 0

1.급식비 17,263 17,263 0

1.급식비 16,591 16,591 0

2.우유급식비 672 672 0

2.행정활동수입 2,554 600 1,954

1.사용료및수수료 1,404 0 1,404

1.사용료및수수료 1,404 0 1,404

3신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,404 0 1,404 체육관 사용료 : 1,404,000원*1회= 1,404,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,050 500 550

1.이자수입 950 400 550

1.이자수입 950 400 550 이자수입 : 550,000원*1회= 550,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,258 5,258 0

1.전년도이월금 5,258 5,258 0

1.순세계잉여금 5,258 5,258 0

1.순세계잉여금 5,258 5,258 0

1.순세계잉여금 5,258 5,258 0

세입합계 542,174 486,284 55,890

4신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,863 3,863 0

1.기타 교직원보수 863 863 0

1.교직원대체인건비 863 863 0

1.[초]기간제교원인건비 863 863 0

1.기간제교원인건비 863 863 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 188,923 186,458 2,465

1.급식 관리 103,207 103,978 -771

1.학교급식운영 103,207 103,978 -771

1.[초]조리원인건비 481 1,252 -771

1.무기계약직원인건비 0 1,000 -1,000 초과근무수당 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.기간제직원인건비 351 122 229
(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 :

 229,000원*1명 =
229,000

3.교직원복지비 130 130 0

2.[초]급식재료구입비 85,396 85,396 0

1.급식용식재료비 85,396 85,396 0

3.[초]우유급식비 906 906 0

1.우유급식비 906 906 0

4.[초]급식운영비 16,424 16,424 0

1.일반수용비 8,724 8,724 0

2.연료비 5,600 5,600 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

2.보건관리 17,605 16,379 1,226

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,800 6,800 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 5 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

3.[초]보건실운영 5,650 5,650 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초](국고)보건실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,805 9,579 1,226

1.[초]먹는물관리 2,957 2,957 0

1.일반수용비 2,957 2,957 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 6,848 5,622 1,226

1.기간제직원인건비 5,454 5,622 -168 방역활동도우미 인건비 : -168,000원*1명= -168,000

2.운영수당 1,394 0 1,394
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*82일=
1,394,000

3.학생복지 68,111 66,101 2,010

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]스며드는 생태학교(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 280 280 0

2.학생복지운영 62,111 60,101 2,010

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 6 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 4,378 6,078 -1,700

1.교육운영비 4,378 6,078 -1,700 교과서구입 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.[초]통학차량(임차)운영 56,983 53,273 3,710

1.무기계약직원인건비 42,837 42,837 0

2.일반수용비 4,436 4,436 0

3.연료비 9,710 6,000 3,710 (성립전_2추)유류비 : 37,100원*100일= 3,710,000

3.기본적 교육활동 54,781 52,941 1,840

1.교과 활동 39,482 37,142 2,340

1.교과활동지원 3,095 3,095 0

1.[초]학습준비물구입 1,295 1,295 0

1.학습준비물 1,295 1,295 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 4,040 4,600 -560

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,440 3,000 -560

1.학습준비물 2,440 3,000 -560 실험실습재료비 : -560,000원*1회= -560,000

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 교육용품구입 : 50,000원*12종*1회= 600,000

대회출전용품및경비일체 : -150,000원*4회

=
-600,000

4.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]영어캠프(목적) 1,900 1,900 0

신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 7 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 4,300 5,000 -700

1.[초]교과운영 4,300 5,000 -700

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 0 700 -700 교구기자재구입비 : -350,000원*2회= -700,000

6.유치원 교과활동 24,447 20,847 3,600

1.[유]교과운영 23,842 20,242 3,600

1.기간제직원인건비 5,750 5,750 0

2.운영수당 1,760 1,760 0

3.교육운영비 15,722 12,122 3,600
유아학비 교육과정 운영비 지원 : 100,000

원*8명*3월=
2,400,000

유아학비 방과후과정 운영비 : 50,000원*8

명*3월=
1,200,000

4.학생복지비 610 610 0

2.[유]학습준비물지원 605 605 0

1.학습준비물 605 605 0

2.창의적 체험활동 15,299 15,799 -500

1.자율활동 4,040 4,540 -500

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
대회출전용품및경비일체 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.현장체험학습활동 7,359 7,359 0

1.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]테마식현장체험학습(목적) 2,400 2,400 0

신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 8 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]마을체험학습(목적) 959 959 0

1.교육운영비 959 959 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]체력건강캠페인및체육배려학생지원(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 113,099 75,408 37,691

1.방과후학교 운영 95,399 56,908 38,491

1.방과후학교운영 600 600 0

1.[초]특기적성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 46,257 29,198 17,059

1.[초]돌봄교실운영 46,257 29,198 17,059

1.무기계약직원인건비 36,717 19,658 17,059
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,529,500원*2명=
17,059,000

2.교육운영비 9,540 9,540 0

3.유치원방과후과정운영 48,542 27,110 21,432

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영48,542 27,110 21,432

1.무기계약직원인건비 3,794 3,794 0

2.기간제교원인건비 39,772 18,340 21,432
(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 인

건비 : 20,422,000원*1명=
20,422,000

방과후시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,010,000원*1명=
1,010,000

3.운영수당 3,456 3,456 0

4.교육운영비 1,520 1,520 0

2.독서활동 10,700 11,000 -300

1.독서활동운영 10,700 11,000 -300

신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 9 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,300 -300

1.기간제직원인건비 2,300 2,600 -300
도서관 자원봉사자 지원 : -20,000원*15일

=
-300,000

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]학부모 자원봉사 지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 7,500 -500

1.다문화교육운영 7,000 7,500 -500

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품구입 : -100,000원*5종= -500,000

2.[초]다문화정책학교(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 40,689 36,775 3,914

1.교무업무 운영 7,400 7,400 0

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 3,963 4,608 -645

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,863 2,508 -645

1.[초]안심알리미서비스 363 1,008 -645

1.일반수용비 363 1,008 -645 안심알리미서비스운영 : -297,000원*1회= -297,000

운영물품구입 : -34,800원*10종= -348,000

2.[초](목적)학교폭력예방교육 운영학교1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 6,400 6,400 0

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.[초]방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방송장비수리 : -500,000원*2실= -1,000,000

2.정보화실운영 6,400 5,400 1,000

1.[초]학교정보화지원 5,900 4,900 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 프린터토너 등 구입 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]e학습터 모델학급 운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 7,926 3,367 4,559

신유미 2022년 10월 11일 14시 21분 23초 11 전라북도교육청 동계초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 7,926 3,367 4,559

1.[초]교실환경개선 6,156 1,597 4,559

1.비품구입비 6,156 1,597 4,559 환경개선용품구입 : 1,139,750원*4종= 4,559,000

2.[초]장애인 편의시설(목적) 1,770 1,770 0

1.비품구입비 1,770 1,770 0

6.학교 일반운영 140,819 130,839 9,980

1.학교기관 운영 46,456 43,156 3,300

1.부서기본운영 27,338 24,038 3,300

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,490 14,190 3,300

1.기간제직원인건비 1,500 500 1,000 초과근무수당 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.일반수용비 3,190 3,190 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 9,400 9,400 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,800 500 2,300 환경개선용품구입 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

3.[초]교무부운영 2,848 2,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 19,118 19,118 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,000 5,000 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,731 7,731 0

1.일반수용비 7,731 7,731 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 6,387 6,387 0

1.일반수용비 2,810 2,810 0

2.여비 390 390 0

3.비품구입비 3,187 3,187 0

2.시설 장비 유지 92,163 85,483 6,680

1.학교시설장비유지 92,163 85,483 6,680

1.[초]공공요금및제세공과금 23,210 23,210 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 6,910 6,910 0

2.[초]시설관리용역 12,740 12,740 0

1.일반수용비 12,740 12,740 0

3.[초]시설일반관리 33,539 26,859 6,680

1.기간제직원인건비 21,119 14,439 6,680
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

2.일반수용비 11,620 11,620 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.[초]화장실관리 20,694 20,694 0

1.기간제직원인건비 19,194 19,194 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 542,174 486,284 55,890
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